

Algemene informatie

Aanbesteding: Onderhoud bomen gemeente Gulpen- Wittem 2026-2027
Aanbestedende Dienst: Gemeente Gulpen-Wittem
Referentie: GW-2025-04

Toelichting:

Vraag en antwoord

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Werkvoorbereiding via IDA-module

Vraag:

Kan de gemeente bevestigen dat de bomen die in het eerste jaar (2026) in onderhoud komen, vooraf in de IDA-module geplaatst zullen worden, zodat de aannemer tijdig een werkopname en planning van het bomenareaal kan uitvoeren vóór het indienen van de prijs?

Antwoord:

Nee. Toegang tot IDA na gunning van de opdracht.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Onderhoud bomen gemeente Gulpen- Wittem
2026- 2027

Beantwoord op:

26 nov 2025

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Vragen m.b.t. verdeling snoeiwerkzaamheden

Vraag:

Efficiëntie en prijseffect

Wij wijzen erop dat wanneer het onderhoud niet wijkgericht of aansluitend wordt ingepland, dit leidt tot aanzienlijk meer reistijd, transport en opbouw /afbraakkosten.

Dit zal resulteren in een significante verhoging van de prijs per boom.
Is het mogelijk om het snoeiprogramma zodanig op te stellen dat werkzaamheden gebiedsgericht (per wijk of cluster) uitgevoerd kunnen worden?

Antwoord:

Ja, dit is mogelijk en kan in afstemming met de aannemer in het werkplan naar voren komen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Onderhoud bomen gemeente Gulpen- Wittem
2026- 2027

Beantwoord op: 26 nov 2025

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Verdeling snoeiwerkzaamheden

Vraag:

Verdeling van werkzaamheden per wijk of gemeente-breed
Uit het bestek blijkt dat het snoeiwerk over meerdere wijken binnen de gemeente moet worden verdeeld.
Kunt u bevestigen of de uitvoering gemeente-breed wordt ingepland of dat er toch sprake is van een wijkgerichte aanpak met clustering van werkzaamheden?

Antwoord:

Het betreft achterstallig onderhoud van bomen welke verspreid staan door de gemeente. Efficiënte werkwijze betreft wijkgerichte aanpak.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Onderhoud bomen gemeente Gulpen- Wittem
2026- 2027

Beantwoord op: 26 nov 2025

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Vragen m.b.t. verdeling snoeiwerkzaamheden en werkvoorbereiding IDA-module

Vraag:

Aantal bomen per jaar

Kunt u aangeven hoeveel bomen er per jaar daadwerkelijk onder deze raamovereenkomst gesnoeid dienen te worden, uitgesplitst per snoeitype (begeleidingssnoei, onderhoudssnoei, vormsnoei, etc.)?

Antwoord:

2026:

Naar verwachting, in totaal, 4307 bomen waarvan:

Naar verwachting 916 begeleidingssnoei

Naar verwachting 3242 onderhoudssnoei

Naar verwachting 133 vormsnoei

2027:

Naar verwachting, in totaal, 3461 waarvan:

Naar verwachting 635 begeleidingssnoei

Naar verwachting 2650 onderhoudssnoei

Naar verwachting 113 vormsnoei

Daadwerkelijk verdeling is afhankelijk van gebiedsgerichte aanpak beschreven in het werkplan.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Onderhoud bomen gemeente Gulpen- Wittem
2026- 2027

Beantwoord op: 26 nov 2025

Ref.nr.

5

Onderwerp:

beheerstrategie vormbomen

Vraag:

Kan de aanbestedende dienst toelichten of binnen de gemeente Gulpen-Wittem de keuze is gemaakt om het onderhoud van vormbomen te continueren ongeacht de leeftijd van het vrijgekomen materiaal, of dat er in bepaalde gevallen wordt gekozen om deze bomen voortaan als niet-vrij uitgroeiende bomen (vrij uitgroeiend beheerregime) te onderhouden?

Indien het laatste van toepassing is, graag aangeven:

op basis van welke criteria de gemeente deze keuze maakt (bijv. boomconditie, onderhoudsbudget, beeldkwaliteit of veiligheid), en

hoe dit in de deelopdrachten of beheersystematiek (IDA Bomen) wordt vastgelegd.

Antwoord:

Ja dit wordt bepaald op basis van veiligheid.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Onderhoud bomen gemeente Gulpen- Wittem
2026- 2027

Beantwoord op:

26 nov 2025

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Transitie handboek bomen 2022 - 2026

Vraag:

Is de gemeente voornemens om gedurende de looptijd van het contract de transitie te maken van het Handboek Bomen 2022 naar het Handboek Bomen 2026?

Antwoord:

Nee

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Onderhoud bomen gemeente Gulpen- Wittem
2026- 2027

Beantwoord op:

26 nov 2025

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Onderwerp: Vormbomen – specificaties en vrijgekomen materiaal

Vraag:

Ter bevordering van uniformiteit en transparantie:

Kan de aanbestedende dienst overwegen om een tabel met snoeifrequenties per boomsortiment (vrij uitgroeiend, leibomen, geschoren, knot- en kandelaberbomen) als bijlage op te nemen, conform de richtlijnen van het Handboek Bomen 2022 (hoofdstuk 8)?

Antwoord:

Nee, want het betreft geen cyclisch werk.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Onderhoud bomen gemeente Gulpen- Wittem
2026- 2027

Beantwoord op:

26 nov 2025

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Onderwerp: Vormbomen – specificaties en vrijgekomen materiaal

Vraag:

Vraag 4:

In het bestek ontbreekt een aparte post of verrekenmogelijkheid voor vormbomen met snoeimateriaal ouder dan 8 jaar.

Gezien de extra arbeids- en veiligheidsinspanning die dergelijke bomen vereisen, stellen wij voor om hiervoor een afzonderlijke buitenpost of stelpost op te nemen.

Is de aanbestedende dienst voornemens een buitenpost op te nemen voor vormbomen waarbij het snoeimateriaal ouder is dan 8 jaar, zodat dit naar rato kan worden verrekend?

Antwoord:

Nee, inschrijver dient aan te nemen dat bij 28 vormbomen snoeimateriaal ouder dan 8 jaar vrijkomt.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Onderhoud bomen gemeente Gulpen- Wittem
2026- 2027

Beantwoord op:

26 nov 2025

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Onderwerp: Vormbomen – specificaties en vrijgekomen materiaal

Vraag:

Vraag 3:

Zijn er binnen de huidige boominventarisatie vormbomen opgenomen met snoeimateriaal ouder dan 5 jaar (d.w.z. langer dan één reguliere snoeicyclus niet onderhouden)?

Indien ja, kunt u aangeven om hoeveel bomen het gaat en wat de geschatte leeftijd van het snoeimateriaal is per categorie vormboom?

Antwoord:

Inschrijver dient aan te nemen dat bij 218 vormbomen snoeimateriaal ouder dan 5 jaar vrijkomt.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Onderhoud bomen gemeente Gulpen- Wittem
2026- 2027

Beantwoord op:

26 nov 2025

Ref.nr.

10

Onderwerp:

Onderwerp: Vormbomen – specificaties en vrijgekomen materiaal

Vraag:

Vraag 2:

Het Handboek Bomen 2022, hoofdstuk 8.4 en 8.5, geeft aan dat de snoeifrequentie en leeftijd van het snoeihout bepalend zijn voor de snoeimethode, veiligheid en herstelkracht van de boom.

Kunt u aangeven welke snoeicyclus (in jaren) wordt aangehouden voor de vormbomen (leibomen, geschoren bomen, knotbomen, gekandelaberde bomen) binnen deze overeenkomst?

Antwoord:

Niet van toepassing het betreft geen cyclisch onderhoud.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Onderhoud bomen gemeente Gulpen- Wittem
2026- 2027

Beantwoord op:

26 nov 2025

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Onderwerp: Vormbomen – specificaties en vrijgekomen materiaal

Vraag:

Vraag 1:

In de hoofdstukken betreffende de vormbomen (zoals posten 41, 42, 43 en 44 – o.a. onderhoud leibomen, geschoren bomen, knotten en gekandelaberde bomen) wordt niet vermeld wat de leeftijd is van het vrijkomende snoeimateriaal.

Bij reguliere en achterstallige begeleidings- en onderhoudssnoei wordt deze informatie wel benoemd conform het Handboek Bomen 2022.

Kunt u toelichten waarom de leeftijd van het vrijkomend snoeimateriaal bij de vormbomen niet is gespecificeerd?

Antwoord:

zie antwoord vraag 8 en 9

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Onderhoud bomen gemeente Gulpen- Wittem
2026- 2027

Beantwoord op:

26 nov 2025

Ref.nr.
12

Onderwerp:

tijdelijke verkeersmaatregelen

Vraag:

Graag vernemen wij of het toegestaan is om straat- of veldwegen tijdelijk voor enkele uren af te sluiten tijdens werkzaamheden aan bomen, zonder dat hiervoor vooraf plannen moeten worden ingediend of omleidingen gerealiseerd dienen te worden, mits dit volledig conform de geldende CROW-voorschriften gebeurt. Dit is noodzakelijk omdat de te onderhouden bomen verspreid over de gehele gemeente staan en het steeds om relatief kleine aantallen gaat, zonder aaneengesloten laanboomstructuren. Uiteraard blijven de hoofdontsluitingswegen uitgesloten van deze tijdelijke afsluitingen.

Antwoord:

Dit is niet toegestaan. Uitzonderlijke situaties dienen voor uitvoering worden besproken.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Onderhoud bomen gemeente Gulpen- Wittem
2026- 2027

Beantwoord op:

26 nov 2025

Ref.nr.
13

Onderwerp:

slecht bereikbare locaties

Vraag:

“Kunt u bevestigen of het volgens het bestek van de gemeente Gulpen- Wittem is toegestaan om het vrijkomende materiaal op de locatie zelf te verwerken, met name op locaties die slecht bereikbaar zijn voor rijdend materieel? Indien dit is toegestaan, graag aangeven onder welke voorwaarden dit mag plaatsvinden.”

Antwoord:

Het maken van rillen (tak- en tophout) is toegestaan in bosplantsoenen in het buitengebied mits dit niet leidt tot een onveilige situatie. Snippers dienen te worden afgevoerd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Onderhoud bomen gemeente Gulpen- Wittem
2026- 2027

Beantwoord op:

26 nov 2025